UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

COLEGIADO DE BIBLIOTECONOMIA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

Aos 25 dias do mês de março do ano de 2021,  às 13:00 horas, por vídeo conferência,  realizou-se
a Reunião de Colegiado do Curso de Biblioteconomia da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a
Presidência do Prof. Coordenador Eduardo Valadares da Silva, e a presença dos professores Cín a de
Azevedo  Lourenço  (representante  suplente  do  Departamento  de  Organização  e  Tratamento  da
Informação  -  DOTI),  Dalgiza  Andrade  Oliveira  (representante  suplente  do  Departamento  de
Organização e Tratamento da Informação - DOTI), Helena Maria Tarchi Crivellari (representante tular
do Departamento de Teoria e Gestão da Informação -  DTGI),  Marcello Peixoto Bax (representante

tular do Departamento de Teoria e Gestão da Informação - DTGI) e Victor Natanael Schwe er Silveira
(representante tular do Departamento de Ciências Administra vas – DCAD).  O Presidente iniciou os
trabalhos dispensando a leitura da ata da reunião anterior, realizada em 08 de janeiro de 2021, cujo
documento foi disponibilizado previamente pelo Sistema Eletrônico de Informação – SEI/UFMG para
análise dos presentes e assinatura em bloco. A Ata foi aprovada sem restrições. ASSUNTOS TRATADOS:
1)  HOMOLOGAÇÃO  DA  ELEIÇÃO  PARA  COORDENADOR  E  NDE:  foi  homologado  em  reunião,  o
resultado da eleição para coordenador do Curso de Biblioteconomia e para composição do Núcleo
Docente Estruturante – NDE, conforme editais 759/2020/ECI-SGE-CH-UFMG e 765/2020/ECI-SGE-CH-
UFMG de 02 de dezembro de 2020 e em conformidade com o disposto no O cio Circular 15/2020 do
Gabinete da Reitora. 2) ELEIÇÃO PARA SUBCOORDENADOR DE CURSO: o Presidente informou que
solicitou à Secretaria Geral da Escola de Ciência da Informação a anulação do edital de convocação,
referente ao cargo de Subcoordenador de Curso, conforme edital 238/2021/ECI-SGE-CH-UFMG de 17
de fevereiro de 2021, tendo em vista que não houve candidatos inscritos e que em breve solicitará
outro edital. 3)  ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO NDE - BIBLIOTECONOMIA: o Presidente informou que
as professoras Marília de Abreu Mar ns de Paiva, Lorena Tavares de Paula e o professor Rubens Alves
da Silva  foram os  candidatos  inscritos  para  preencherem as  três  vagas  abertas  para  membros do
Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  de  Biblioteconomia  da  ECI/UFMG,  conforme  edital  de
convocação 263/2021/ECI-SGE-CH-UFMG de 17 de  fevereiro  de 2021 e  em conformidade  com o
disposto  no  O cio  Circular  15/2020  do  Gabinete  da  Reitora.  Em seguida  iniciou-se  a  votação  no
Sistema de Consulta da UFMG. A responsável pela apuração foi a Secretária Geral da Escola de Ciência
da Informação, Élida Mara Mascarenhas Pieri. Procedida à apuração, foram computados 6 (seis) votos
para a Profª. Lorena Tavares de Paula, 5 (cinco) votos para a Profª. Marília de Abreu Mar ns de Paiva, e
6 (seis) votos para o Prof. Rubens Alves da Silva. Assim sendo, os candidatos foram eleitos para um
mandato de 4 anos, contados a par r da data de publicação de Portaria a ser expedida pela Diretoria
da Escola de Ciência da Informação. 4) RESOLUÇÕES/REGULAMENTOS DO COLEGIADO: o Presidente
apresentou para ser discu do em reunião, a minuta de regimento interno do Colegiado de Curso de
Biblioteconomia previamente disponibilizada aos membros do colegiado por meio do Google Drive
para análise e colaborações. A Profª. Dalgiza sugeriu destacar nas disposições gerais do regimento, que
os casos  omissos sejam levados a  apreciação da plenária  do colegiado.  Em seguida,  o Presidente
informou  que  pretende  trabalhar,  também,  nas  atualizações  de  resoluções  desatualizadas  do
Colegiado,  como a Resolução de aproveitamentos de créditos,  que foi  regulamentada em 2010,  a
organização da oferta de disciplinas semestrais, em conformidade com o projeto pedagógico do curso,
normas sobre a regulamentação dos estágios supervisionados e não obrigatórios e a normalização dos

SEI/UFMG - 0669053 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 3 17/05/2021 19:25

procedimentos para agendamento de monografia como a vidade geradora de crédito. Em seguida a
Profª.  Cín a informou que para se regulamentar a monografia,  essa a vidade geradora de crédito
deveria ser conver da em disciplina opta va e essa solicitação já fora indeferida pelos Departamentos
de Organização e Tratamento da Informação e Teoria e Gestão da Informação. A Profª. Cín a sugeriu
que  os  trabalhos  no  desenvolvimento  da  defesa  ficassem  a  critério  do  professor  orientador  da
a vidade. Em seguida,  o Presidente argumentou,  que a proposta é padronizar o procedimento de
agendamento e defesa da monografia conforme fluxo já existente na base de conhecimentos do SEI e
não tratar de questões outras, que devem ser previstas no projeto pedagógico do curso. Em seguida, o
Presidente colocou em análise a Seção do Regimento que foi aprovada ficando pendente a inclusão
das atribuições da secretaria do colegiado e seção de ensino, com base no mapeamento realizado pelo
Projeto BPM Acadêmico, e que após inclusão, o colegiado deveria ser manifestar. Em tempo, no item
que trata dos planos de ensino, a Profª. Cin a informou que os Departamentos deveriam aprovar os
referidos planos e o Colegiado apenas referendar sendo apoiada pelo Professor Marcelo que destacou
a importância de os departamentos avaliarem e aprovarem os planos de ensino de modo a qualificar
as disciplinas. Ato con nuo, o Presidente colocou em análise a Seção II do regimento. No que se trata
da representação discente, o Presidente apresentou a proposta de aumentar para 2 (dois), o número
de  representantes  no  Colegiado  de  Biblioteconomia  e  a  Profª.  Cín a  sugeriu  a  inclusão  de  um
representante do Curso de Ciência da Computação a ser indicado pelo Departamento de Ciência da
Computação – DCC/UFMG, uma vez que o referido departamento é ofertante da disciplina Introdução
à Informá ca ao Curso de Biblioteconomia. Em seguida a Profª. Dalgiza sugeriu conversar, primeiro,
com os discentes sobre o assunto de aumento do número de representantes do segmento. Assim foi
aprovada a Seção II, considerando as ressalvas apontadas. Devido ao avançar da hora, a discussão do
Regimento foi interrompida para que seja retomada na próxima reunião de colegiado. 5) ALTERAÇÃO
CARGA  HORÁRIA  NA  MATRÌCULA  -  ERE:  o  Presidente  informou  que  tem  discu do  no  NDE  a
possibilidade  de reduzir  a  carga horária  máxima de  matrícula  no curso  durante  o  ensino remoto
emergencial para 360 horas e carga mínima para 30 horas, tendo em vista que, com a carga horária
vigente, os alunos estão demandando um número alto de trancamentos. A Profª. Helena sugeriu que a
carga horária máxima fosse de 300 horas considerando o perfil dos alunos do curso. Após discussão
das propostas, o Colegiado aprovou por unanimidade que a carga horária mínima de matrícula seja de
30h  e  a  máxima  de  300h,  com  exceção  para  alunos  finalistas  ou  matriculados  em  estágio
supervisionado enquanto es ver vigente o Ensino Remoto Emergencial conforme faculta a Resolução
02/2020 do CEPE/UFMG. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião. Para constar, eu,
Célio R. Ba sta lavrei esta ata, que depois de aprovada será assinada eletronicamente no SEI/UFMG
pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Valadares da Silva, Coordenador(a) de curso,
em 11/04/2021, às 17:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helena Maria Tarchi Crivellari, Professora do
Magistério Superior, em 11/04/2021, às 19:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcello Peixoto Bax, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 12/04/2021, às 08:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Dalgiza Andrade Oliveira, Professora do Magistério
Superior, em 12/04/2021, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SEI/UFMG - 0669053 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 3 17/05/2021 19:25

Documento assinado eletronicamente por Gercina Angela de Lima, Professora do Magistério
Superior, em 13/04/2021, às 23:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cin a de Azevedo Lourenco, Chefe de departamento,
em 18/04/2021, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Victor Natanael Schwe er Silveira, Professor do
Magistério Superior, em 17/05/2021, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Celio Roberto Ba sta, Assistente em Administração,
em 17/05/2021, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ufmg.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0669053 e o código CRC 7DB4F0EA.

Referência: Processo nº 23072.217850/2021-30 SEI nº 0669053

SEI/UFMG - 0669053 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 3 17/05/2021 19:25